
D E C R E T O Nº  1 8 5 0 0 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e 
“c” da Lei Municipal nº 1809 de 30/12/2010, na forma prevista pelo inciso III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 
R E S O L V E 
Art. 1º  Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; 
mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 
1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1788/2010 – LDO 
2011; fica alterado as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis, de acordo com o quadro demonstrativo abaixo: 

 
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
13.005 FUNDO MUN DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE  
0802 Programa: Proteção Social Básica 318.439,00 
018 Ação: Instalação e Manutenção do CCJ 73.000,00 
 Recurso: Ordinário Livre 73.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
13.005 FUNDO MUN DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE  
0803 Programa: Proteção Social Especial 489.010,67 
011 Ação: Reforma e Conservação de Abrigos 

Transitórios 
100.000,00 

 Recurso: Ordinário Livre 100.000,00 
   
13 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
13.004 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL  
0802 Programa: Proteção Social Básica 1.316.756,13 
003 Ação: Manutenção da Central de Alimentos 78.000,00 
 Recurso: Ordinário Livre 78.000,00 

 
Art. 2.º  Fica aberto no Orçamento Geral do Exercício de 2011 do Município de 
Telêmaco Borba, Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 173.000,00 (Cento e setenta e três mil reais), para reforço das 
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/FO

NTE VALOR 

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 375

Editado em
08 páginas Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal

6730 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-000 50.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6740 - 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 0-1-000 5.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6750 - 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-000 8.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6760 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-000 10.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0803.
6156 

REF E CONS DE ABRIGOS 
TRANSITÓRIOS   

7000 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 100.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 173.000,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 173.000,00 

   
Art. 3.º  Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 
recurso o Cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de 
R$ 173.000,00 (Cento e setenta e três mil reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO/FO

NTE VALOR 

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.004 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

08.244.0802.1
36 MANUT DA CENTRAL DE ALIMENTOS   
6500 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-000 150.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.004 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

08.244.0802.1
36 MANUT DA CENTRAL DE ALIMENTOS   
6520 - 
3390.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PJ 0-1-000 14.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.004 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

08.244.0802.1
36 MANUT DA CENTRAL DE ALIMENTOS   
6530 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-000 9.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTOS 173.000,00 

TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 173.000,00 
 

Art. 4.º  Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
dezembro de 2011. 
 

 
Eros Danilo Araújo 

Prefeito  
 

 
               Roberto Stock 
Secretário Municipal de Finanças  
 

 

6730 - 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-000 50.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6740 - 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 0-1-000 5.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6750 - 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-000 8.000,00 
    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0802.
6148 

MAN CENTRO CONVIVENCIA DA 
JUVENTUDE   

6760 - 
4490.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 0-1-000 10.000,00 

    

13.00 
SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL   

13.005 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0803.
6156 

REF E CONS DE ABRIGOS 
TRANSITÓRIOS   

7000 - 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0-1-000 100.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 173.000,00 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 173.000,00 

   
Art. 3.º  Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 
recurso o Cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de 
R$ 173.000,00 (Cento e setenta e três mil reais), conforme demonstrativo 
abaixo: 



li:
o

:!
'"

w
Q

.
o

~
i

~
~

~-
~

8
~

~-
~

í'l
O

m
i§

~
~i

*
..~

1:í
o

~
~

~
~

..•
~

~
~

z
;,;

~
S

-' ..:
r::

..•
..:

Õ>
o

~
..•

u
Q

.
....:
E

O
."

<>
o;

z
>- ..:
"

-'
~

"O
~

.2
i'l

C
-

o
·ü

'!I
~

00
.

u
·E

Q
00

§
~

iiI
~

~
~

w
~

Q
::E

'!I
~

'"
~

g
~

Q

'!I~
~

8
o

~
o

U
I

o
w

•
~

~
o

o
ffi

00

!
m

~
b

~
o

§
~

~
~

w
~

o
~

Q

~
5

ffi~
00.

~
~

~
~

~
Z

O
li

~
~

~
~

O
~

~
~

U
u

ffi
3

'!i.
~ .

w
~

~
~

«
u

~
~

~
~

o
~

~
li

~i
w

~
~

~
~

w
~

~
w

g
~

~
~

õ
o

~
~

~
u

00
o

U
I

u
~

~
ô

w
o

w
~

'!I
li

.
~

~
~

~
o

o
o

~
~

~
~

~
~

o
~

w
o

w
u

u
~

~
~

~
~*

~
~

,,,,
~

~
~

m

i
u

w
o

o
o

o
~

~
~

u
~

~
~

2
O

~
~

~
~

U
U

~
O

~
~

~
~

~
~

&
~

Z
2

i
o

~
~

~
~

~
~

.
W

Q
~

o
u

~
~

~
~

~
li

z
~

~
~

~
2

~'"
~

.
~

~
~

~
~

~
8

'"~
§

~
~

~
Q

~
~

~
~

u
u

u
u

u
u

~
U

I
z

5
~

~
~

~
,

~
~

~
~

~
~

~
~

..
~

2

~
Õ

z

~
2

8
,

,,,,
~

~
~

1l
g

~
o

~
g

o
g

o
o

8
o

o
o

o
g

~
~

Q
g

Z
g

U
g

U
U

Q
U

U
U

U
oª

~
~

~
~

~
~

~
>

~
I

~
~

'!I~
~

~
~

~
~

~
~

!?
o

~
~

o
!?~

~
!?

~
«

8
8

8
8

~
8

~I
8

8
8

8
~

8
8I

8
8I

~
8

li
li~

~
~

li
~

8
8

8
8I

li~
8

8
8

i
~

~
8

8
8

8
8

8
8

8
8

~
8

-'
8

~
8

8
8

8
8

~
~

~
~

8
8

8
8

8
g

8
g

8
~

~
~

~
8

~
~i

~
~

8i
~

~
~

8
õ

8
~

;
;

~
g

g
~

8
~

g
o

Õ
N

5
~

~
8

~
~

~
~

~
~

::E
8

~
~

8
g

~
,;

..•
..•

..•
..•

..•
..•

1<
~

~
..•

"
>-..:Q

.

o
8

3
;-

~
~

~
~ã

~
i

~
!!

~
~

~
g

g
ii

~
..:

~
~

li
~

~
~

ª
~

-'~
""

;
~

"

~ffi~
~

~
~

:l
ffi

~i
~

~
~

~

o

~
~

o
w

o
~

:l:5
li

~
!

l;l
~

~
~

'ii
11'

li!
~

G\~
~

~
~

~
li

w
~

w

~
~

'!I
~

~
u

o
Q

~
~

o
o

~
'"

~
~

~
~

~!
\I ~

~
00~

U
I

~
g

~
o

~
~'" ~

z
~

:5
~

·i
1l

\I
\I

o
~'"

~
~

~
5

~
~

w
O

11' .
f

~
m

,
~

~
o

Si
~

~
;l

w
o§

~
li

~
~

~
m

~8
'"~

o
~

~
\I

e
U

I~
~

~
~

~
~

~
~

u
~

~
~

~
~

o

~
w

~
..

~
~

1l
o

~
f

~
w

o
9

o
g

~
.

o
~

u
u

u
~

Q
o

~ ,
~

~
U

I
U

I
o

~
o

w

~

o
~

~
~

~
~

~
Q

~
U

~
~

z
~

~ã
00

~
g

~
u

ffi
~

li
8

8
~

8
~

8
8

8
~

8
8

.
8

~
8

8
8

8I
~

8
~

g
8

8
8

8
8

8
8

8
8

~
8

g
8

8
8

8
8

g
8

8
8

g
g

8
8

8
~

g
~

8
8

8
8

8
8

8I
!

8
~

8
S

g
~

~
!l

8
~

8
8

õ
õ

8
§

õ
8

~
8

8
~

~
s

8
~

~
~

; -
~

8;
~

..•
<i

~
~

8
..•

..•
..•

~
~

«
o

:':
M

~
.

i
a.i::

o
o

N
~

.•~
115

o
~

.c
z

Oi
S

..J
«

c
g

«
'"

o
::J

..•
u

Z
a.

.•
«

E
O

~
li

"
~

...
«

"
..J

~
~

"
i;\

.
o

~
u

'ã.
g

~
~

'i)'~
:il

~
"

o
.

~
:o;

~
~

u
8

~
w

~
Q

Q
o

Q
W

~
li

~
j

~
~

~
6

.
w

ffi
Q

~
~

o

~
~

~ .
\?

~
~

Q
~

~
~

~
.li

~
$

11
~

li
~

w
~

~
c

~
~

\? .
lrl

~
$

~
!

~
s

~
~

~
~

~
~

~
~

11 ~
0

li
0

~
W

~
~

O
g

lrl
ffi g

8
c

,~
~

~ ..
.

:il
~

z
.s

;
~

~
g

~
~

8
8

~
~

~
~

'"
~

~
u .

~
~

~
z

g
~

O
11

O

~
(j .

c

~
c

~
Q

g
~

~
~

~
5

~
<I

~
~

~
ii!

"
~

<I
~

8
~

li
li

u

~
~

8
8

li
8

8
g

li!
8

li
8

8
8

~
8

8
8

a
a

..J

i
8

g
g

g
8

~
~!

;
~

g"
~

8
~

«
g

~
8

g
z

~
~

g
~

~
~

o
;;

~
...

~
N

~
:!

..
..

..
..

..
;;:

..
•..;to

~
~

8
~

,
~

~
,

~
5l

~
~

~
;;

~
~

«
ª

~
~

~
i.l

~
ª

..Ji;\
-

'11

~
~

'11
~

~
~

o
~

~
~

m
u

~
i

0
u

0
ffi

.
~

0
~

~
~

"
~

~
~

g
u

8
c

~
w

~
0

ª
~

w
~

~
~

c

i
~

i
.~

0
c

~
~

~
~

w
0

~
li

O
l'!

~
~

i3
0

~
~

0

~
~

~
O

g
\l

~
c

!
"

"
~

~
~

0
w

li
~

~
~

5
Q

~
C

O
w

i
0

~
~
i

~
o

~
~

~
:il

~
~

~
~

~
~

5
w

~
o

~!
O

~
o

~
o

w
~

~
~

\?
'{[

9
.

~
~

~
'11

O
9

:li
~

~
o

o
~

~
!;i~

~
w§

~
~

~
~

~
~

o
in

iil
6

u
-

.
,~

w
~

li'
0

~
li

u

~
o

~
o;~

o
~

$
l!j~

~
ffi

~
c

w
w

~
~

lrl
~

i!!
~

~
"

"
~

~
~

~
~

c

~
'11

:;
;

\?~
O

~
U

~
"

~
0

Q

;
~

~
~

~
u

u
z

~
~

z
i)

2
ffi

~
Q

~
,SI

r
~

~
~

~
~

~
~

w
~~

w
~

:li
"

~
~ .

~
~

Q
o

W
2

g
g

o
g

O
O

g
g

li
6

~
!;i'

w
~

i
o

c
c

o
~

w
~

,~
11

g
> ,

c
~

~
~

u
0

0
0

0
0

0
~

~
:il

~
lrl

ffi
~

o
3

~
0

~
~

~
z

z
z

z
z

8
'8

0
~

~
~

~
~

8
~

~
z

~
!li

!li
!li

!li
!li

u
~

~
~

~
~

~
~

z

~
'8

~
~

~
w

"
~

~
~

~ ,
~

~
~

~
ffi

~
~

~

o
g

~
~

g
~

~
~

~
g

~
g

g
0

~
O

~
~

~
w

o
8

o
8

8
o

o

~
~

I
~

Q

g
~

~
o

~
u

u

~
u

u
u

u

~
<I

~
~

<I
<I

o
~

~
~

<
~

~
<

~
~

~
ii!~

~
u

~
<I

li
li

li
~

li~
li

li
li

8
8

8
8

8
8

u
8

8
g

8
~

8
8

~
~

8
8

8
g

g
8

8
8

8
8

~
8

8
~

~
8!

8
8

li
g

8
g

8
8

~
g

8
8

8
g

8
~

8!
8

8
8

g
~

g
~

8
8

8
g

~
g

8

!
8

~
8

8
8

8
~

8
8

~
g

g
g

g
~

a
8

g
g

~
E

~
~

a
8

8
~

; g
~

~
~

~
g

g
~

~
~

~
~

g
~

~
~

~
~

~
~

g
~

g
~

~
~

a
~

~
~3

~
~

~
~

3
8

~
-

-
-

~
3

~
.

~
.

ti:
o

~
'"

"'-
o

~
o

'"
'"

~
1iS

o
.QS

Z
Oi

.J
«

c
o

:5
'c,

z
,'"

"
"'-

'"
«

E
O

~
o

~
~

<>
~

w

~
"

.
~

"
z

~
Q

~
I-

«
ffi

.J

~
~

"
~

S
~

~
'"

g
o'ã.

g
Q

Q
Q

'ü
•

"G
"G

1j
'E

~
ffi

ffi
ffi

~
~

~
~

~
::iE

g
g

g
g

~
~

o
o

o

g
3

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

"
o

~
~

:;

.J'"zo::iEccI-«"'-o
"

![
~

«
~

.J~
~

~
~

~:;g.~~

Página: 02              BOLETIM OFICIAL -  375 - Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011



Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
Passageiros-morte R$ 
5.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 94.093392-6
Placa: APJ-3820  Prefixo: 
P-17 

1 5 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2006  modelo gol 1.0   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 87.519861-9
Placa: ANK-9741 Prefixo: 
AM-51 

UN 1,00 207,33 207,33 

1 6 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Toyota  
tipo caminhonete  ano 2007 
modelo Hilux cs 4x 4 chas  
Capacidade  3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 94.040670-5 
Placa: APU-5711  Prefixo: 
P-16 

UN 1,00 195,98 195,98 

1 7 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2005  modelo gol 1.0   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 86.063324-1 
Placa: AMY-3538  Prefixo: 
AM-44 

UN 1,00 206,95 206,95 

1 8 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhoneta  ano 
2009/2010  modelo Kombi  
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 

UN 1,00 848,58 848,58 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão N.º 199/2011

PROTOCOLO Nº 27585/2011
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA             CNPJ - 08.816.067/0001-00 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant Preço Preço total 

1 1 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca GM tipo 
automóvel  ano 1998  modelo 
Vectra  gls Capacidade 5 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Renavan: 69287619-7 
Placa: GRX-5151 
Prefixo: AM-75 

UN 1,00 244,00 244,00 

1 2 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Ford 
tipo caminhão  ano 2001  
modelo Cargo 1217  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 76.561787-0  
Placa: AAK-2088   
Prefixo: CM-21 

UN 1,00 244,04 244,04 

1 3 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca volkswagen 
tipo automóvel  ano 
2001/2002  modelo Santana 
2.0 Capacidade 05 
passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 77.036110-2 
Placa: ABK-5851  Prefixo: 
AM-34  

UN 1,00 716,68 716,68 

1 4 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhonete  ano 
2007/2008  modelo Saveiro 
1.6 Capacidade 3 passageiros 

UN 1,00 676,81 676,81 

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  375                                                                     Página: 03

permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
Passageiros-morte R$ 
5.000,00 
Assistência 24 horas  básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 15.541857-2
Placa: ARO-5866 Prefixo: 
PM-35 

1 9 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2009  modelo 15.180 
Euro3 Worker Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 14.233935-0  
Placa: ARH-2456  Prefixo: 
CM-33 

UN 1,00 244,48 244,48 

1 10 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1974 modelo 608  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Renavan: 51.314472-2 
Placa: AAO-3106 Prefixo: 
CM-06 

UN 1,00 225,00 225,00 

1 11 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhoneta  ano 
2009/2010  modelo Kombi   
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 33.447501-5
Placa: AUE-6471  Prefixo: 
PM-39 

UN 1,00 101,68 101,68 

1 12 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo automóvel   
ano 2005/2006  modelo Gol 
1.0 Capacidade 5 passageiros
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 

UN 1,00 206,69 206,69 

50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 87.030319-8 
Placa: ANG-7426 Prefixo: 
AM-49 

1 13 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2009/2010  modelo gol 
1.0  giv Capacidade 5 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 16.099948-0  
Placa: ARQ-6440 Prefixo: 
AM-78 

UN 1,00 205,08 205,08 

1 14 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca volkswagen 
tipo automóvel  ano 
2009/2010  modelo gol 1.0 giv 
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico 
Franquia normal básica 
Renavan: 17.459209-4 
Placa: ARY-1442 Prefixo: 
AM-80 

UN 1,00 515,17 515,17 

1 15 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 1990  modelo 11.140  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
52.415462-7 Placa: ABP-0441
Prefixo: CM-15 

UN 1,00 245,05 245,05 

1 16 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1986 modelo L608 E  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
51.960688-4 Placa: AAO-3081
Prefixo: CM-13 

UN 1,00 230,51 230,51 

1 17 Seguro anual, a terceiros   UN 1,00 241,25 241,25 



Página: 04           BOLETIM OFICIAL -  375 - Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011

Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 1990  modelo 11.140  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
52.415464-3 Placa: ABP-0442  
Prefixo: CM-16 

1 18 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 1990  modelo 11.140  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
52.417735-0 Placa: ABP-5484  
Prefixo: CM-17 

UN 1,00 241,25 241,25 
 

 

1 19 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhoneta  
ano 2009/2010  modelo Kombi  
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 14.957064-3 
Placa: ARL-6251 Prefixo: 
PM-33 

UN 1,00 267,63 267,63 

1 20 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Fiat tipo 
caminhonete  ano 2007/2008 
modelo Strada Trek flex   
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 94.703798-5 
Placa: APO-2310  Prefixo: 
P-18 

UN 1,00 190,33 190,33 

1 21 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2010  modelo 17.220 
Euro3 Worker Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 23.139364-4  
Placa: ATC-5438 Prefixo: 
CM-35 

UN 1,00 241,25 241,25 

1 22 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 

UN 1,00 329,06 329,06 

Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1981 modelo L 1313  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
51.404082-3 Placa: AAO-3121 
Prefixo: TB-02 

1 23 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhoneta  
ano 2009/2010  modelo Kombi  
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 14.956723-5 
Placa: ARL-6250 Prefixo: 
PM-34 

UN 1,00 234,91 234,91 

1 24 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2009/2010  modelo 
17.250 CNC Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 18350874-2  
Placa: ASB-8360  Prefixo: 
CM-34 

UN 1,00 241,25 241,25 

1 25 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2007/2008  modelo 
17.180 Euro 3 Worker  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
94.848794-1 Placa: APU-6925  
Prefixo: CM-30 

UN 1,00 241,25 241,25 

1 26 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Ford 
tipo caminhão  ano 2000/2001  
modelo F12000  Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 75.013349-0  
Placa: AJQ-6525  Prefixo: 
CM-20 

UN 1,00 241,25 241,25 

1 27 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 

UN 1,00 241,25 241,25 

Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1993  modelo LK 1214  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
61.678579-8 Placa: AEI-4094 
Prefixo: CM-31 

1 28 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo microonibus 
ano 2006  modelo Kombi 
lotação Capacidade 09 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
100.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 100.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 87.760079-1  
Placa: ANN-1244  Prefixo: 
PM-24 

UN 1,00 233,96 233,96 

1 29 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo microonibus  
ano 2008  modelo Kombi 
lotação Capacidade..09 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 96.144768-0  
Placa: APY-8184  Prefixo: 
PM-29 

UN 1,00 233,96 233,96 

1 30 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2008  modelo 26.220 
Euro3 Worker Capacidade 03 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 97.051339-9  
Placa: AQF-5441 Prefixo: 
TB-17 

UN 1,00 344,52 344,52 

1 31 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhoneta  ano 
2009/2010  modelo Kombi   
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 

UN 1,00 879,81 879,81 

Passageiros-morte R$ 
5.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico 
Franquia normal básica 
Renavan: 17.810097-8 
Placa: ARZ-0721  Prefixo: 
PM-38 

1 32 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2008  modelo gol 1.0   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 96.320353-3
Placa: APZ-9135 Prefixo: 
AM-69 

UN 1,00 206,84 206,84 

1 33 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhoneta  
ano 2009/2010  modelo Kombi  
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 15.539467-3
Placa: ARO-5864  Prefixo: 
PM-36 

UN 1,00 230,74 230,74 

1 34 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca ford tipo 
caminhão ano 1998  modelo 
cargo 2422 Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 70.799860-3  
Placa: AID-0547 Prefixo: TB-15

UN 1,00 344,52 344,52 

1 35 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2008  modelo  26.220 
Euro3 Worker Capacidade 03 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 96.358023-0  
Placa: AQA-3901  Prefixo: 
TB-16 

UN 1,00 344,52 344,52 

1 36 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Agrale 
tipo ônibus  ano 2006  
modelo Mascarello Granmini 
Capacidade 32 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  

UN 1,00 344,52 344,52 



Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1981 modelo L 1313  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
51.404081-5 Placa: AAO-3120 
Prefixo: TB-04 

1 51 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca GM tipo 
automóvel  ano 2006  modelo 
Vectra sedan elite Capacidade 
05 passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 89.763835-2 
Placa: AOC-9869 Prefixo: 
AM-56 

UN 1,00 653,64 653,64 

1 52 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2010/2011 modelo gol 1.0  
Capacidade 05 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 23002698-2 
Placa: ASY-0495  Prefixo: 
AM-85 

UN 1,00 589,00 589,00 

1 53 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo microônibus  ano 
2007/2008 modelo Kombi  
Capacidade 9 passageiros.  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 

UN 1,00 982,07 982,07 

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  375                                                                     Página: 05

Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
88.435752-0  Placa: 
ANT-6895  Prefixo: MO-19 

1 37 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhonete  
ano 2006  modelo Saveiro 1.6 
Capacidade 3 passageiros   
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 89.665194-0 
Placa: AOC-3106  Prefixo: 
P-14 

UN 1,00 218,68 218,68 

1 38 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca ford tipo 
caminhão ano 1998  modelo 
cargo 1422 Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 70.798567-6  
Placa: AIC-9959  Prefixo: 
TB-14 

UN 1,00 344,52 344,52 

1 39 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2005/2006  modelo gol 
1.0  Capacidade 5 
passageiros Coberturas:  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Renavan: 87.719410-6 
Placa: ANM-5536Prefixo: 
AM-54 

UN 1,00 206,69 206,69 

1 40 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1993 modelo LK 1214  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
61.678577-1 Placa: AEI-4064  
Prefixo: TB-13 

UN 1,00 347,88 347,88 

1 41 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhonete  ano 
2010/2011  modelo Saveiro 
1.6 ce Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 

UN 1,00 344,52 344,52 

50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 25.507482-4 
Placa: ATE-5175  Prefixo: 
P-22 

1 42 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel ano 
2005/2006  modelo gol 1.0  
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 87.030318-0 
Placa: ANG-7430 Prefixo: 
AM-50 

UN 1,00 206,69 206,69 

1 43 Seguro anual, a terceiros  
para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel ano 
2006/2007  modelo gol 1.0 
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 91.078665-8 
Placa: AOM-5339  
Prefixo: AM-58 

UN 1,00 206,72 206,72 

1 44 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen 
tipo automóvel  ano 
2006/2007  modelo gol 1.0  
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 91.078666-6
Placa: AOM-7010 Prefixo: 
AM-59 

UN 1,00 537,04 537,04 

1 45 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Fiat tipo 
automóvel ano 2008 modelo 
Doblo ELX 1.8 flex Capacidade 
5 passageiros Coberturas 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 

UN 1,00 206,69 206,69 

terceiros R$ 50.000,00 
Assistência 24 horas básico 
Renavan: 95.523906-0  
Placa: APU-6927  Prefixo: 
AM-64 

1 46 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2006  modelo gol 1.0   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico  Renavan: 87.520516-0
Placa: ANK-9746 Prefixo: 
AM-53 

UN 1,00 206,71 206,71 

1 47 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Ford 
tipo caminhão  ano 1997 
modelo Cargo 1422   
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
68.373589-6 Placa: AHI-2887  
Prefixo: CM-18 

UN 1,00 239,46 239,46 

1 48 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca IMP  
tipo caminhão  ano 1996/1997  
modelo GMC 14.190   
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
68.475439-8 Placa: AHJ-1471  
Prefixo: CM-19 

UN 1,00 239,46 239,46 

1 49 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 
2010/2011  modelo Gol 1.0  
Capacidade.5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 23.007804-4 
Placa: ASY-0493  Prefixo: 
AM-84 

UN 1,00 510,94 510,94 

1 50 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 

UN 1,00 344,41 344,41 



Página: 06           BOLETIM OFICIAL -  375 - Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011

Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 93.611898-9
Placa: APG-0335 Prefixo: 
PM-25 

1 54 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo automóvel  
ano 2000  modelo Gol Special 
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 73.232666-4
Placa: AJE-3507 Prefixo: 
AM-31 

UN 1,00 197,31 197,31 

1 55 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2010/2011  modelo gol 1.6  
Capacidade 5 passageiros   
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 25.508885-0 
Placa: ATE-5176  Prefixo: 
AM-90 

UN 1,00 543,08 543,08 

1 56 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Ford 
tipo caminhoneta  ano 1997  
modelo Pampa 1.8i  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 67.706643-0 
Placa: AHC-4580 Prefixo: P-10

UN 1,00 216,38 216,38 

1 57 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo caminhoneta  ano 
2009/2010  modelo Kombi   
Capacidade 09 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  

UN 1,00 915,97 915,97 

Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 17.810277-6 
Placa: ARZ-0723  Prefixo: 
PM-37 

1 58 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen 
tipo automóvel  ano 
2009/2010  modelo gol 1.6 
power Capacidade 5 
passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 17.047936-6 
Placa: ARV-6397 Prefixo: 
AM-79 

UN 1,00 550,62 550,62 

1 59 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Peugetot  
tipo microônibus  ano 
2008/2009 modelo Boxer 
M33om Capacidade 16 
passageiros. Coberturas:  
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 99.110181-2 
Placa: AQS-9479  Prefixo: 
PM-31 

UN 1,00 1.274,14 1.274,14 

1 60 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2008/2009  modelo gol 1.0 giv 
Capacidade 05 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
Passageiros-morte R$ 
5.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico  
Franquia normal básica  
Renavan: 98.009823-8  

UN 1,00 602,04 602,04 

Placa: AQL-2450  Prefixo: 
AM-72 

1 61 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2010/2011  modelo gol 1.6  
Capacidade 05 passageiros 
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 23003070-0 
Placa: ASY-5633  Prefixo: 
AM-87 

UN 1,00 584,40 584,40 

1 62 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
volkswagen tipo caminhonete  
ano 1990  modelo gol   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 52376210-0 
Placa: AAQ-0285 Prefixo: 
AM-17 

UN 1,00 226,23 226,23 

1 63 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 2005  
modelo gol 1.0 Capacidade 05 
passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 86.063323-3 
Placa: AMY-3536  Prefixo: 
AM-46 

UN 1,00 508,82 508,82 

1 64 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2010/2011  modelo gol 1.0  
Capacidade 05 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 

UN 1,00 509,16 509,16 

passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 230074570 
Placa: ASY-0494  Prefixo: 
AM-86 

1 65 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo microonibus  
ano 2005  modelo Kombi 
lotação Capacidade 09 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 86.065666-7  
Placa: AMY-4680 Prefixo: 
PM-21 

UN 1,00 253,74 253,74 

1 66 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel ano 2009/2010  
modelo Gol 1.0 giv Capacidade 
05 passageiros Coberturas: 
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 19006510-9 
Placa: ASD-2774  Prefixo: 
AM-82 

UN 1,00 487,52 487,52 

1 67 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen tipo automóvel 
ano 2008  modelo Gol 1.0 
Capacidade 5 passageiros 
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 96.144775-3
Placa: APY-8203 Prefixo: 
AM-67 

UN 1,00 195,98 195,98 

1 68 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 2008  
modelo Gol 1.0  
Capacidade.5 passageiros  
Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 

UN 1,00 529,85 529,85 



Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 33.446093-0
Placa: AUE-6428 Prefixo: 
AM-92 

1 72 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2001  modelo 15.180  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
77.112229-2 Placa: AKB-5436 
Prefixo: CM-22 

UN 1,00 239,46 239,46 

1 73 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2001  modelo 8.150  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
77.112230-6 Placa: AGE-3395  
Prefixo: CM-23 

UN 1,00 226,00 226,00 

1 74 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2005  modelo 17.210 
motor MWM Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 86.456430-9  
Placa: ANC-0640 Prefixo: 
CM-24 

UN 1,00 239,46 239,46 

1 75 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Ford 
tipo caminhão  ano 2006  
modelo Cargo 815 E   
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
88.435209-9 Placa: ANU-6133 
Prefixo: CM-25 

UN 1,00 226,00 226,00 

1 76 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo caminhão  
ano 2006  modelo 8.150E 
Delivery Capacidade 3 
passageiros Coberturas: 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 

UN 1,00 226,00 226,00 

10.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico  
Franquia normal básica  
Renavan: 88.615220-8 
Placa: ANU-8552 Prefixo: 
AB-14 

1 81 Seguro anual, a terceiros Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 
2005/2006  modelo Gol 1.0  
Capacidade 5 passageiros   
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 87.030320-1
Placa: ANG-7429  Prefixo: 
AM-48 

UN 1,00 206,71 206,71 

1 82 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 2008  
modelo Gol 1.0 Capacidade..5 
passageiros Coberturas 
Casco 100% da tabela FIPE 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 96.144772-9 
Placa: APY-8198  Prefixo: 
AM-66 

UN 1,00 545,41 545,41 

1 83 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen  tipo automóvel   
ano 2005/2006  modelo Gol 
1.6 Capacidade 5 passageiros 
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 86.851876-0 
Placa: ANF-7290 Prefixo: 
AM-47 

UN 1,00 206,71 206,71 

1 84 Seguro anual, a terceiros Para 
01 veículo marca Fiat tipo 
caminhoneta ano 2004  
modelo Doblo ELX  
Capacidade 7 passageiros..  
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 83.290379-5 
Placa: ALY-1274 Prefixo: 
AM-42 

UN 1,00 650,26 650,26 

1 85 Seguro anual, a terceiros Para UN 1,00 206,71 206,71 

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  375                                                                     Página: 07

50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 96.144767-2 
Placa: APY-8199 Prefixo: 
AM-68 

1 69 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 
2010/2011  modelo Gol 1.0  
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 25.836449-1 
Placa: ATG-5714 Prefixo: 
AM-89 

UN 1,00 536,01 536,01 

1 70 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2011/2012  modelo gol 1.0 
GIV Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 33.447212-1
Placa: AUE-6469 Prefixo: 
AM-91 

UN 1,00 443,50 443,50 

1 71 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2011/2012  modelo gol 1.0 
GIV Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 

UN 1,00 456,68 456,68 

terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 88.982596-3  
Placa: ANZ-4672  Prefixo: 
CM-26 

1 77 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Mercedes Benz tipo caminhão  
ano 1980  modelo L1313  
Capacidade 3 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Assistência 24 
horas básico Renavan: 
51.695532-2 Placa: AAS-3061  
Prefixo: CM-27 

UN 1,00 239,46 239,46 

1 78 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Fiat  tipo 
automóvel  ano 2002  modelo 
Palio 1.5 4 portas Capacidade 
5 passageiros Coberturas:  
Casco 100% da tabela FIPE 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 79.393474-5 
Placa: AKP-0321  Prefixo: 
AM-40 

UN 1,00 475,96 475,96 

1 79 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca Fiat tipo 
caminhonete  ano 2002  
modelo Ducato Viature   
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 78.760380-5
Placa: AKK-1191 Prefixo: 
AB-12 

UN 1,00 365,66 365,66 

1 80 Seguro anual, completo Para 
01 veículo marca Fiat  tipo 
caminhonete  ano 2006/2006  
modelo Doblo Amb 
Capacidade 03 passageiros  
coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 100.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
100.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 10.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 

UN 1,00 1.461,87 1.461,87 



EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 137/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SOLO PEDRAS PAVIMENTAÇÃO LTDA 
Objeto EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES SOBRE ARENITO 

E EXECUÇÃO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS 
Valor  R$ 717.190,32 (SETECENTOS E DEZESETE MIL CENTO E NOVENTA REAIS E TRINTA E DOIS 

CENTAVOS) 
Prazos  12 MESES A PARTIR DA DATA DE ACEITE DA ORDEM DOS SERVIÇOS E VIGENCIA DE 24 

(VINTE E QUATRO MESES) 
Dotação 2270-08.004.15.451.15021.007.4490.5100-01.000 

2420-08.005-15.451.15021.010.4490.5100-01.000 

Contrato N.º 150/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado RV MANUTENÇÃO EM APARELHOS ELETRONICOS LTDA 
Objeto MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS; 

PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS;
PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
MANUTANÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 

Valor  R$ 72.971,18 (SETENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS) 

Prazos  08/12/2011 A 08/12/2012 (12 MESES) E VIGENCIA DE 24 MESES 
Dotação 12.001.10.301.10012-105.33.90.30 / 12.001.10.301.10012-105.33.90.39 

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO 005/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA 
Objeto INCLUIR COMO UNIDADE ORÇAMENTARIA O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
  
  
  

Contrato N.º 152/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado VALDIR FAGUNDES ME 
Objeto APRESENTAÇÃO DA PEÇA TEATRAL SOFIA NO DIA 01/02/2012 
Valor  R$ 2.083,33 (DOIS MIL E OITENTA E TRES REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS) 
Prazos   VIGENCIA 90 (NOVENTA) DIAS 
Dotação 11.003.12.122.1201.2081.3390.3900 

Contrato N.º 153/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado INSTITUTO DE EMBALAGENS LTDA 
Objeto ORGANIZAÇÃO DE SEMINARIO NA AREA DE EMBALAGENS NO DIA 07/03/2012 
Valor  R$ 29.800,00 (VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) 
Prazos  VIGENCIA 120 (CENTO E VINTE) DIAS 
Dotação 09.002.22.661.2201.2060.3390.3900 

Contrato N.º 151/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ELI DELGADO DE PROENÇA – VEÍCULOS 
Objeto COLETA DE RESIDUOS E LIMPEZA DE FUNDO DE VALE 
Valor R$ 46.400,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REIAS) 
Prazos VIGENCIA 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS 
Dotação 12.001.10.305.10012.119.3390.3900 / 12.001.10.305.10012.119.3390.3900 

Contrato N.º 148/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CIRANDA CULTURAL EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ASSINATURAS DA REVISTA CIRANDA DA INCLUSÃO 
Valor  R$ 1.656,00 (HUM MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS) 
Prazos  SERÁ ENTREGUE 10 (DEZ) EXEMPLARES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MENSALMENTE NO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS 
Dotação 11.008.12.367.12012-102.3390.3900 

Contrato N.º 149/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SENAC/PR 
Objeto REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
Valor  R$ 15.940,00 (QUINZE MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS) 
Prazos  EXECUÇÃO ( 12/03/2012 A 30/04/2012 ) E VIGENCIA DE 7 MESES  
Dotação 13.004.08.224.0802.2141.3390.3900-31724 

Contrato N.º 146/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ECT 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS 
Valor R$ 150.000,00 
Prazo 12 MESES  
Dotação 06.005.04.122.0401.2035.3390.3900. 

Placa: AKK-3224  Prefixo: 
AM-37 

1 89 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Fiat  tipo 
caminhão  ano 2002  modelo 
ducato viature Capacidade 03 
passageiros Coberturas  
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
100.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 100.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 10.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 
10.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico Franquia 
normal básica Renavan: 
78283609-7 Placa: AKG-5376  
Prefixo: AB-17 

UN 1,00 1.392,56 1.392,56 

1 90 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel  ano 
2011/2012  modelo gol 1.0 
GIV Capacidade 5 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Vidros básico Franquia normal 
básica Renavan: 33.446531-1
Placa: AUE-6463 Prefixo: 
AM-93 

UN 1,00 441,89 441,89 

1 91 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Marcopolo 
tipo ônibus  ano 2002  
modelo Volare A8 Capacidade 
27 passageiros Coberturas 
Casco 100% da tabela FIPE 
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica RCO Renavan: 
78.283603-8 Placa: AKG-7064 
Prefixo: MO-05 

UN 1,00 3.246,21 3.246,21 

1 92 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Marcopolo tipo microônibus  

UN 1,00 344,70 344,70 

Página: 08           BOLETIM OFICIAL -  375 - Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2011

01 veículo marca Volkswagen  
tipo automóvel   ano 2003 
modelo Gol Special  
Capacidade 5 passageiros  
Coberturas Danos materiais 
terceiros R$ 50.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
50.000,00 Assistência 24 horas 
básico Renavan: 80.064825-0
Placa: AKU-3260 Prefixo: 
AM-43 

1 86 Seguro anual, completo Para 
01 veículo marca Peugeot  
tipo caminhonete  ano 
2007/2008  modelo boxer 
jaedi amb Capacidade 03 
passageiros Coberturas  
Casco 100% da tabela FIPE  
Danos materiais terceiros R$ 
100.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 100.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 10.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 
10.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico Franquia 
normal básica Renavan: 
95.413531-8 Placa: APU-0556  
Prefixo: AB-16 

UN 1,00 1.254,75 1.254,75 

1 87 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Fiat  tipo 
caminhonete  ano 2005/2006  
modelo ducatoth amb  
Capacidade 03 passageiros  
Coberturas: Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 100.000,00  
Danos corporais terceiros R$ 
100.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 10.000,00  
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 
10.000,00 Assistência 24 horas 
básico Vidros básico  
Franquia normal básica  
Renavan: 88.615216-0  
Placa: ANU-8554 Prefixo: 
AB-15 

UN 1,00 1.461,85 1.461,85 

1 88 Seguro anual, a terceiros  
Para 01 veículo marca 
Volkswagen tipo automóvel  
ano 2002/2003  modelo Gol 
1.0 4 portas Capacidade.5 
passageiros Coberturas 
Danos materiais terceiros R$ 
50.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 50.000,00 
Assistência 24 horas básico  
Renavan: 78.797102-2  

UN 1,00 206,69 206,69 

ano 2008  modelo Volare V6 
Capacidade.11 passageiros  
Coberturas  
Danos materiais terceiros R$ 
150.000,00 Danos corporais 
terceiros R$ 150.000,00  
Assistência 24 horas básico 
Renavan: 96.462970-4  
Placa: HID-1089  Prefixo: 
MO-15 

1 93 Seguro anual, completo  Para 
01 veículo marca Marcopolo 
tipo ônibus  ano 2006  
modelo Volare W8 
Capacidade.32 passageiros  
Coberturas Casco 100% da 
tabela FIPE Danos materiais 
terceiros R$ 150.000,00 
Danos corporais terceiros R$ 
150.000,00 Acidente pessoal 
passageiros-invalidez 
permanente R$ 5.000,00 
Acidente pessoal 
passageiros-morte R$ 5.000,00
Assistência 24 horas básico 
Vidros básico Franquia normal 
básica RCO Renavan: 
87.760081-3 Placa: ANN-1247  
Prefixo: MO-12 

UN 1,00 4.531,03 4.531,03 

TOTAL 45.000,00 
V A L O R   T O T A L :   45.000,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 19 de dezembro de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

Contrato N.º 154/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado L. PEDROSO E PEDROSO LTDA 
Objeto CONSTRUÇÃO DE TERMINAL URBANO NO DISTRITO INDUSTRIAL – PR – 190 KM 19 
Valor  R$ 75.495,86 (SETENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 

OITENTA E SEIS CENTAVOS) 
Prazos  03 (TRES) MESES EXECUÇÃO E 06 (SEIS) MESES VIGENCIA 
Dotação 09.002.22.661.2201.2062.4490.5100 


